1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav slavistických a východoevropských studií

Seminář východoevropských studií

Viktorie Jíchová

M. ILLJENKO A HRA „PSICE“

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Věra Lendělová, CSc.

2009

2

Ráda bych poděkovala PhDr. Věře Lendělové, CSc. za velmi cenné
připomínky, rady, metodické vedení a za zajímavé podněty pro
tuto práci.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s využitím uvedených pramenů a uvedené literatury.

V Praze dne 15.05.2009

4

Resumé

Mychajlo Illjenko je významnou osobností ukrajinské kultury: je filmovým

režisérem, scenáristou, spisovatelem, hercem, děkanem filmové akademie v Kyjevě

(КДІТМ), zástupcem předsedy Spolku kinematografů Ukrajiny, dopisujícím členem

Akademie umění Ukrajiny. A také jako hlavní pořadatel filmového festivalu „Noc

dokořán“ („Відкрита ніч“) pro mladé ukrajinské kinematografy se snaží o obnovu

upadajícího ukrajinského filmového umění. M. Illjenko je autorem významných a na

různých mezinárodních kinofestivalech mnohokrát oceněných filmových děl: „Fučžou“

(„Фучжоу“) 1993; „Trasa č.7“ („Сьомий маршрут“) 1997.

Otázka bytí Ukrajiny a ukrajinství jakožto pocitu sounáležitosti ke svým

etnickým kořenům, a také stavu duše Ukrajince je dodnes velmi problematická a

naléhává. Vhledem k historickým peripetiím, kterými prošel vývoj Ukrajiny od hluboké

minulosti až do dnešních dnů se není ani čemu divit. Ukrajina i nadále zůstává jakousi

hraniční, pomezní oblastí mezi světem Východu a Západu, Severu a Jihu, mezi

minulostí a budoucností – a takto se tato osudová křižovatka odráží nejen v její

zeměpisné poloze, ale především také v povědomí jak celého národa, tak i v duši

jedince.

Jednou z novějších prací M. Illjenka je divadelní hra „Psice“ („Сука“, 2006).

Tato hra představuje velice zajímavý materiál, který umožňuje lépe pochopit

ukrajinskou mentalitu a rovněž ukrajinskou minulost a její současnost. Jedním

z nejosudovějších historických mezníků pro Ukrajinu byla 2. světová válka – a o tom

všem a ještě o mnohém jiném, neméně důležitém, je právě analyzovaná hra.

Ve své analýze jsem použila interpretační metodu podle Jungovy koncepce

analytické psychologie, která kromě individuální lidské psychiky zkoumá také

archetypy kolektivního a individuálního nevědomí a jejich symboliku. Ve hře „Psice“

jsem si všimla velkého množství materiálu odkazujícího k národní mytologii a lidové

démonologii, a proto Jungovu dešifrovací metodu z oboru psychologie považuji za

vhodnou i k aplikaci na text hry „Psice“. Díky ní tak budu schopna dekódovat

symbolickou a psychologickou rovinu textu.

5

Resume

Mychaylo Illyenko is an important figure of the Ukrainian cultural life: a

director, screenwriter, stage manager, writer, actor, dean of The Academy of

Cinematography in Kyiv (КДІТМ), deputy chairman of The Association of Ukrainian

cinematographs, a corresponding member of The Ukrainian Academy of Arts. As the main

organizer of the film festival „Open night“ for young Ukrainian filmmakers he attempts to

regenerate the declining industry of Ukrainian cinematography. M. Illyenko’s outstanding

films, such as Fuchzhou (1993) and The Seventh Route (1997), have been awarded at a

number of international film festivals.

The question of the being of Ukraine and of the Ukrainianess as a feeling of

belonging to one’s ethnic origin, as well as the question of the state of the soul of a

Ukrainian is still very problematic and urgent. This is hardly surprising, as the historical

development of Ukraine since long time ago to the present has been very complicated.

Ukraine is still a sort of frontier zone between the East and West, North and South, the

past and future. This fatal crossing is thus reflected not only in the geographical situation

of Ukraine, but also in the consciousness of the Ukrainian nation and in the soul of

individuals.

The play “The Bitch” (2006) is one of Illyenko’s later pieces. It represents a very

interesting material, which enables us to understand better the Ukrainian mentality and the

past and present of Ukraine. One of the most fatal historical corner-stones was the 2nd

World War - the play “The Bitch” is about all of this and about other, no less important

things.

My analysis uses the method of Jung’s analytical psychology, which besides the

individual human psyche also studies the archetypes of the collective and individual

unconscious and their symbols. The play “The Bitch” is replete with a lot of the above

mentioned elements from national mythology and folk demonology, which was why I

decided to use Jung’s psychological decoding method in my analysis. This analytical

method helped me decode the symbolic and psychological level of the text.
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1. Úvod

1.1. Předmluva ke hře „Psice“

Divadelní hra „Psice“ („Suka“; rok napsání 2006)1 ukrajinského režiséra Mychajla

Illjenka je tragédie o dvou dějstvích. Text je rovnoměrně rozčleněn na 18 aktů v prvním

dějství, a taktéž na 18 aktů - ve druhém. Zhruba na osmdesáti stranách tohoto textu je

zobrazen příběh jedné feny a lidí, kteří se jí ujali. Rámec příběhu a také jeho pozadí tvoří

nejstrašnější válka v dějinách lidstva – 2. světová. Tento příběh se odehrává na Ukrajině,

přesněji v lesích a vesnicích v okolí Kyjeva a Černobylu. Hra zachycuje období v rozmezí

1941-1945 let. Tragičnost tohoto díla je podtržena stěžejními otázkami lidského bytí,

života a smrti, mezilidskými vztahy, vztahem k vlastenectví a k dějinám ukrajinského

národa, jeho takříkajíc „hlubinné paměti“, a také psychologickou náročností charakterů

postav, spletitostí děje.

1.2. Mychajlo Illjenko jako tvůrce a filmový režisér

Pro lepší seznámení s dílem Mychajla Illjenka je třeba říci několik slov o něm jako

o osobnosti a umělci.

Mychajlo Herasymovyč Illjenko je významnou osobností ukrajinské

kinematografie. Sféra jeho umělecké činnosti se neomezuje jen na režírování filmů –

především je to velice tvůrčí osobnost a člověk mnoha nadání: jeho tvorba se vyznačuje

mnohostranností, žánrovou vrstevnatostí a neordinérností při zpracování složitých

psychologických otázek týkajících se mezilidských vztahů a vztahu člověka k vlasti. Jeho

hlavními inspiračními zdroji při nacházení vhodných témat jsou často lidé hledající svůj

„ztracený svět“ – dětství, lásku, vlast, mateřský jazyk, smysl svého bytí (možná, že je to

částečně dáno i autobiografičností samého autora, který také po rozpadu SSSR nalezl svůj

1 Z rozhovoru s dcerou autora Ivanou Illjenko na začátku roku 2007 jsem se dozvěděla, že hra
byla napsána „poměrně nedávno“, což o uvedeném ročníku napsání hry může vypovídat i tento článek,
Іллєнкo, M.: „Аргументи В. Приходька є частиною його власної PR-компанії. Відповідь Михайла
Іллєнка на інтерв'ю "Телекритиці" керівника телекомпанії "PRO-TV" Віктора Приходька.“. 17-07-
2006; In: <www.telekritika.ua> [online]. [cit. 20.04.2009]. Dostupné z: <http://telekritika.ua/culture/2006-
07-17/7271?theme_page=60&>
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„ztracený ráj“ – svět svého dětství, svůj znovuobjevený vztah „syna-člověka k matce-

vlasti“): „ Коли вже працював над «Миргородом», запитував себе: чому все-таки

Гоголь перейшов в інше мовне середовище? Технічно зрозуміло: хотів вижити, хотів

слави, його ж розпирало, цього ж не зупиниш. Тепер це трагедія для багатьох

людей, бо вони не можуть реалізуватися, і я впевнений, що шансу вони не дістали, а

якщо шукають шансу, то їдуть деінде... Повторюється історія, яка була трагедією

для Гоголя, бо причини його трагедії – не тільки стосунки з його божевільними

героями, а й стосунки з землею, запахами дитинства. Я не хочу про сентименти,

але я міг би в Москві залишитися, шанс такий був, помешкання і прописка там були,

але ті сентименти, те, що брати тут працювали вже чимало років, вирішили

справу. Крім того, що з дитинства я ці запахи пам’ятав, ще мова, яку я, до речі,

після закінчення школи вже забув і відновив тільки згодом. А ще я був вражений

Києвом – це нокаут, з якого не вийшов і досі. Я дуже добре знав Москву, де минуло


[…]


skutečným autentickým světem lidu „dole“ a jeho etickými a morálními hodnotami,

zakládajícími se na syntéze pohanství a křesťanství.

Na metafyzické úrovni příběhu vidíme existenciální autorský postoj, jenž není

lhostejný k otázce „být či nebýt“ ukrajinskému národu. Existenciální podstata hlavní

hrdinky se projevuje v jejím odhodlání a síle vůle stůj co stůj porazit nepřítele a svým

činem vytrhnout lid z jeho pasivity vůči takovým jevům, jakým je „zubkovština“ – tj.

fenoménu „rozdvojenosti“, rozpolcenosti duše ukrajinského člověka a národa, rozkolu

Ukrajiny na dvě části a jazykové bilingvní (či spíše pod vlivem diglosie) rozesvářenosti

mezi proukrajinsky orientovanými a prorusky orientovanými Ukrajinci, a také

intolerance a nepochopení ze strany prorusky orientovaných obyvatel Ukrajiny, kterou

tak zřetelně vidíme i dnes. Zubok a jemu podobní – to je špatné svědomí Ukrajinců;

stínová (temná) stránka Ukrajiny v podobě své vlastní dosud neuvědomělé „kolektivní

viny“.

Již samotný název hry (ukrajinsky „Сука“) v češtině doslova znamená

„čubka“, což nám napovídá, že toto slovo má více významů jak s pozitivním, tak i

s negativním aspektem. Primárně zde skutečně jde řeč o životech a smrtích jedné fenky

(čubky). Sekundárně a daleko hlouběji než primární příběh působí vyprávění o

životních peripetiích Psice, která svým osudem jakoby kopírovala osud celé Ukrajiny

s jejími neustálými pokusy o osvobození. Jak již víme, fena v symbolice znamená také

Velkou Matku, a tudíž i Matku-Vlast. Vidíme zde zajímavý úkaz ambivalence názvu
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„čubka“: z jedné strany jde o milující a starostlivou fenku-matku; ze strany druhé má

tento výraz pejorativní význam: znevažující oslovení „čubka“ může znamenat i

živočišný chtíč a poddajnost si „lehnout pod každého psa“. V ukrajinštině je slovo

„suka“ dokonce velmi nelichotivou nadávkou. Zde snad vidíme skrytou autorskou

narážku vůči Matce-Ukrajině? (Pro jednu část národa se Ukrajina a její jazyk staly

skutečnou Matkou, pro jinou – pouhou prodejnou děvkou, za kterou je třeba se stydět; a

také obráceně – k jedněm se Ukrajina jako byrokratický a tolik kritizovaný státní aparát

chová jako ke svým milovaným dětem, vůči jiné části téhož národa se chová nevraživě

a macešsky).

Naše fenka porodila na konci příběhu dceru, jíž lidé dali jméno Oksana a

samotnou Psici po její smrti pojmenovali jako „Němá“, jako „neznámá němá žena“.

V našem příběhu se stalo to, v co autor vkládá své osobní naděje: Psice při porodu

umírá, ale její duše a duch se osvobozují. Proč se ale fena stala němou a proč se

převtělila do ženského těla, respektive do éterického duchu v podobě ženy? Přičemž na

konci války v r. 1945? Na tuto záhadu se pokusím najít odpověď a interpretovat ji.

Domnívám se, že spojitost s němotou je také sémanticky zatížena: zde hraje

významnou roli již po mnoho staletí trvající složitá jazyková otázka – deklasování

ukrajinského jazyka, jehož přirozeným nositelem byl obyčejný vesnický lid, a

nadřazenost jazyka ruského, kdy se rusky mluvilo především ve městech. Ruština byla

jazykem poruštěné šlechty a také jako takový („vznešený“ jazyk) se ruština využívala v

celé státní správě Ruského impéria. V současné době se ukrajinština pozvolna vrací do

míst, odkud byla po připojení k ruské říši postupně vytlačena, ale stále je ještě

v ohrožení. M. Illjenko sám jako představitel „ztracené generace“ v jazykovém plánu

cítí tento naléhavý problém velice ostře a bolestně. Bude i nadále existovat ukrajinský

jazyk nebo utichne a umře, a spolu s tím také zmlkne a umře jeho národ? Či se naopak

ukrajinština obnoví a bude se vyvíjet, takže Ukrajinci již nebudou ve světě vypadat jako

dosud, tj. již nebudou pouhým „mlčícím“, „němým“ stádem a stanou se skutečným

plnoprávným národem ve své rodné zemi? Vidíme, že autor naší hry si skutečně přeje,

aby Ukrajina byla státem svobodným, nikoli de jure, ale i de facto, protože tam kde

není svobodný národ, tam není i svobodný stát v plném jeho významu. Takže v našem

příběhu vidíme všechny symbolické významy postav, barev, živlů, času jako spojení

jedné výrazné ideové linie o znovuzrození duchovnosti Ukrajinců a celé Ukrajiny.
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Zvláště dojemně působí na plátně obraz závěrečné scény: v posledním jeho

záběru se nám předkládá jako retrospektiva celý život Psice, jejích vzpomínek. Tam je

také skryto poselství, jehož význam tkví v tom, že jak Psice volá na své zbloudilé a

ustrašené štěně, aby se vrátilo k matce, tak i Matka-Ukrajina tiše promlouvá ke svým

synům a dcerám, aby se vrátili do svých rodin.179 Zde je uchována idea „zbloudilého

syna“ a koloběhu lidského života. Nadpřirozeného mystéria o tajemství zázraku,

kterým je sám život. A abychom mohli pochopit, o čem vlastně je toto vyprávění,

musíme se znovu vrátit na začátek celého příběhu, čímž se celý „magický kruh“ uzavírá

– přesně tak jako se často ve svých vzpomínkách vracíme do svého dětství, abychom

pochopili, odkud jsme a kam směřujeme.

179 Іллєнко, М.: Сука, 2006, s. 79-80
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