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POSUDEK NA DIPLOMOVOU PJUCI

"M. ILLJENKO A HRA "PSICE",
vypracovanou Viktorií Jíchovou

Příběh Illjenkovy hry "Psice" ("eyKa", 2006) je sice zasazen do období 2.světové

války, respektive jejího konce, ale ve své podstatě je to spíše jakási historická retrospektiva

ukrajinství, jež však nepostrádá magickou až vizionářskou dikci, kterou takto ve své percepci,

interpretaci a konečném výsledku představuje V. Jíchová v předkládané diplomové práci. V ní

se diplomantka snaží o výklad principů, na nichž je založen systém vztahů lidského ducha,

duše jedince (i národa), jeho vědomí, svědomí apod. k Univerzu (kosmickému řádu). Daná

práce je především vlastní interpretací těchto principů, vztahů, a tím je bezesporu badatelsky

cenná a přínosná. Ačkoli se na první pohled může zdát, že se diplomová práce rozbíhá do

mnoha stran (je zde řada motivů - válka, osud, svoboda aj.; substancí a entit - duch, duše,

láska, zlo, čas, kategorií - reálno, ireálno, archetypů a symbolů), opak je však pravdou:

diplomantčina interpretace textu se vyznačuje hlubokým ponorem, což do jisté míry

umož6uje samotná koncepce Jungovy hlubinné psychoanalýzy (ale rovněž dobře zvolená

filozofie intuice, koncept existencializmu a jejich spojitost s tzv. "kordocentrickou"

myslitelskou tradicí ukrajinskou), kterou se autorka snaží aplikovat při rozboru jednotlivých

postav, jejich jednání, vztahů atd., při deskripci symbolů a prezentaci archetypů. Práce tak

působí celistvě, uzavřeně, neboť diplomantce se podařilo všechny své úvahy, postřehy a

závěry co do vymezení hlavních protagonistů hry (Psice a Zubka) představit jako vzájemně

podmi6ující se komplex vztahů lidského jedince, potažmo ducha ukrajinského národa, jeho

duše a osudu. Analýza duše jako "protoplazmy svědomí ukrajinského národa" (M.Šlemkevyč)

velmi dobře zapadá do širokého okruhu soudobých badatelských aktivit, směřovaných na

vymezení mentality Ukrajince, ideje ukrajinství. Tato idea, která má své objektivní kořeny a

potvrzení v historii, je v naší hře prvoplánově zakamuflována (symbol rozpůleného

prehistorického balvanu ve tvaru vejce, různé metamorfózy Psice), nicméně je dobře čitelná

nejen na úrovni historické (rozdělení Ukrajiny na Pravo- a Levobřežní), ale rovněž na úrovni

emocionální, jež se v našem příběhu projevuje v každodenním chování a jednání jednotlivých

postav za války, a nakonec na úrovni podvědomé/nevědomé (zde vystupují jednotlivé

archetypy). Právě na tuto rovinu, jak se domníváme, se projektuje počáteční i finální

hypostáze Psice (němá žena v černém na počátku hry, stejně jako ta, která v závěru dramatu

umírá a je pohřbena jako Němá). Zde lze bezpochyby spatřovat nejen Illjenkovo varování

ohledně toho, co se stalo (tolikrát "pohřbená Ukrajina" ne v důsledku fatální nevyhnutelnosti,

ale jako důsledek zkaženého, deformovaného charakteru jedince v podobě Zubka, který

v množině jemu podobných vede k devastaci ukrajinské duše, ducha, duchovnosti

ukrajinského národa vůbec), ale i jeho zbožné přání, aby povědomí o ukrajinštině, ukrajinství

nezůstalo nakonec jen v archivních záznamech, v paměti (srov. němá žena v černém s archivy

na začátku příběhu). Tento aspekt spolu s hlubší lingvostylistickou analýzou by se

v budoucnu mohl stát objektem dalšího diplomantčina badatelského zájmu. S tím do jisté

míry souvisí i kategorie času, neboť právě v rovině časové se zvýrazňuje osobitý způsob

vnímání, myšlení a chování postav, potažmo Ukrajinců; každý prožívaný okamžik nejen

Psice, ale i dalších postav (např. blouznící umírající voják) se chápe jako souměrný s věčností,

což vyvěrá nejen ze strachu o přežití během války, ale i z neustálého zápasu o ukrajinskou

samostatnost, o přežití ukrajinštiny a ukrajinství v historické perspektivě. Vše může být

odsunuto na periferii, až na okraj zapomnění: hranice se mění, historie se přepisuje,

ukrajinština v některých regionech Ukrajiny zaniká, jinde se deformuje (suržyk), ale duch

národa zůstává, přetrvává ...

Diplomová práce V. Jíchové představuje zdařilou ukázku vlastní tvůrčí interpretace

dosud takto nenazí raného textu M.Illjenka a v mnohém přesahuje nároky, kladené na

vypracování DP. I přes některé formulační nedostatky práce vyznívá jako celek velmi

pozitivně.

Vysoce je třeba ocenit nejen metodologicky čisté zpracování textu, ale i zcela syntetizující

závěr, který je představen zhruba na 10 stranách.

Práci jednoznačně navrhuji k obhajobě a navrhuji ocenit známkou "výborně".

V Praze, 21.5.2009